


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 191 DEL 14/10/2022. 

 

 
 

OGGETTO: REDAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO CIMITERIALE AI SENSI ART. 

18, DEL R.R. N. 4/2022 - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA' 

VIGER S.R.L.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con delibera C.C. n. 56 del 30/11/2007, è stato approvato il Piano Cimiteriale relativo ai Cimiteri 

di Cislago (Cimitero sito in Via al Cimitero e del Cimitero sito in località Massina); 

- con delibera di C.C. n. 39 del 28/09/2012 e con successiva delibera n. 48 del 23/11/2012, è stata 

approvata la variante al Piano Cimiteriale relativa ai Cimiteri siti in Via Al Cimitero e in Via 

Virgilio Loc. Massina; 

- con delibera di C.C. n. 42 del 26/10/2016, è stato approvato l’aggiornamento del suddetto Piano 

Cimiteriale limitatamente al Cimitero di Via Virgilio Loc. Massina; 

- con delibera di C.C. n. 64 del 01/12/2017, è stato approvato l’aggiornamento del suddetto Piano 

Cimiteriale limitatamente al Cimitero sito in Via Al Cimitero; 

- con delibera di C.C. n. 13 del 03/06/2020, è stato approvato l’aggiornamento del suddetto Piano 

Cimiteriale riguardante il Cimitero di Via Al Cimitero di Cislago e il Cimitero di Via Virgilio; 

Vista l’ordinanza sindacale n. 35 del 22/07/2022 con la quale è stato temporaneamente 

individuato un nuovo campo di inumazione (n° 5) nel Campo L del Cimitero sito in via don L. 

Vismara, nelle more dell’approvazione del nuovo Piano Cimiteriale; 

 

Visto l’art. 18, comma 1, del Regolamento Regionale n. 4 del 14/06/2022, ai sensi del quale: 

“I comuni definiscono l'assetto interno di ciascun cimitero tramite l'approvazione di un piano 

cimiteriale, previa acquisizione del parere favorevole dell'ATS competente per territorio e 

dell'ARPA, secondo le rispettive competenze”; 

Considerato che si rende necessario procedere ad aggiornare il Piano Cimiteriale del Comune 

di Cislago al fine di far fronte alle richieste delle diverse tipologie di inumazione e tumulazione; 

 

Preso atto che l’aggiornamento di cui sopra non può essere effettuato dal personale presente 

nell’organico dell’Ente in quanto già affidatario di altri incarichi e occorre, quindi, procedere 

mediante affidamento di un incarico esterno; 

 



 

2 

Dato atto che con determinazione n. 29 del 18.02.2021 è stato approvato l’elenco di 

professionisti per l’affidamento dei servizi attinenti all'architettura, all’ingegneria ed affini di 

importo inferiore a € 100.000,00, integrato con le richieste pervenute successivamente; 

 

Dato atto, altresì, che sono stati contattati alcuni operatori economici per l’espletamento 

dell’incarico di aggiornamento del Piano Cimiteriale, avente i contenuti indicati nello schema di 

disciplinare di incarico allegato alla presente, ai quali sono stati richiesti i preventivi per lo 

svolgimento dello stesso incarico; 

 

Preso atto che sono pervenuti i preventivi sotto elencati: 

- Studio De Munari & Avanza dottori architetti, prot.n. 13256 del 13/09/2022, importo compenso 

richiesto € 10.500,00 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22% 

- Viger s.r.l., prot.n. 13609 del 21/09/2022, successivamente precisato e integrato con nota 

prot.n. 7651 del 25/05/2022, importo compenso richiesto € 7.200,00, oltre contributi 

previdenziali e IVA 22% 

Visto l’art. 1, comma 1, D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., a tenore del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, 

salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 

due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del 

quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;  

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”;  

Visto l’art. 1, comma 3, del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del quale “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

Considerato che il preventivo più basso è stato presentato dalla società Viger s.r.l. e che 

avvalendosi della piattaforma e-procurement SINTEL (Sistema di Intermediazione Telematica) sul 



 

3 

portale di ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) di Regione 

Lombardia, in data 03/10/2022, è stata creata la procedura n. 160017219, per la richiesta di offerta 

alla società Viger s.r.l., con sede a Como in Via Morazzone 21 – P.IVA 02748500135 per 

l’affidamento dell’incarico per l’aggiornamento del Piano Cimiteriale del Comune di Cislago; 

 

Visto il report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

del Procedimento, dal quale risulta che la società Viger s.r.l., ha presentato per l’affidamento 

dell’incarico di cui sopra un’offerta di € 7.200,00, e IVA 22%; 

 

Considerato che le caratteristiche del servizio offerto:  

- sono conformi alle specifiche tecniche descritte nello schema di disciplinare di incarico 

predisposto da questo Ente; 

- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare, tenuto conto del curriculum del professionista e del possesso dei requisiti di esperienza, 

capacità, professionalità, idoneità al corretto svolgimento dell’incarico; 

 

Dato atto che il compenso richiesto risulta congruo;   

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’oggetto dell’affidamento è un servizio di 

natura intellettuale; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare l’incarico di cui sopra alla società Viger s.r.l., 

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 

120/2020 e s.m.i., per l’importo di € 7.200,00, e IVA 22%; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione G.C. n. 13 del 28/01/2014;   

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare;  

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

4 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 

nella L. 120/2020, alla società Viger s.r.l., con sede a Como in Via Morazzone 21 – P.IVA 

02748500135 l’incarico per l’aggiornamento del Piano Cimiteriale del Comune di Cislago, per 

un importo di € 7.200,00, e IVA 22%; 

 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 8.784,00, compresa IVA a favore della società sopra 

indicata, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

IMPORTO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2022 1635/247 8.784,00 

codice cofog: 1.3.4  I. 22/00649    

CIG: Z8B37FBA5B 

 

4) Di approvare la bozza del disciplinare di incarico allegata alla presente; 

 

5) Di dare atto che la suddetta società ha già prodotto dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto 

di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- copia report della procedura del portale “Sintel” di ARCA Lombardia; 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- presentazione della società parzialmente oscurata nel rispetto delle norme sulla privacy. 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 14/10/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 





























1 
 

DISCIPLINARE PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

AGGIORNAMENTO PIANO CIMITERIALE AI SENSI DEL R.R. 4/2022. CIG: 

Z8B37FBA5B. 

Premesso che:  

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cislago n. …… del 

……….., è stato affidato l’incarico professionale per la redazione dell’aggiornamento del Piano 

Cimiteriale del Comune di Cislago ai sensi dell’art. 18 R.R. Lombardia n. 4/2022, alla società  

………………………………………………………. con sede in 

……………………………..….……. C.F…………………… P.I……………………;  

- l’incarico in oggetto non si configura quale incarico di studio e consulenza (così come definiti nella 

Del. n. 5/2005 della Sez. Unita della Corte dei Conti), ma come prestazione di attività tecniche ad alta 

specificità e complessità professionale, e, pertanto non rientra nei vincoli di cui all’art.6, comma 7, 

D.L. 78/2010;  

- l’Affidatario si dichiara interessato ad accettare il relativo incarico professionale di cui al presente 

Disciplinare alle condizioni di seguito riportate;  

- l’Affidatario dichiara altresì di disporre delle risorse e delle capacità organizzative adeguate per 

l’esecuzione di tutte le attività professionali previste nel presente disciplinare e necessarie al 

raggiungimento delle finalità indicate;  

- l’Affidatario dichiara di seguire le indicazioni contenute nella L.R. 33/2009 e nel Regolamento 

Regionale Lombardia 4/2022 per la redazione dell’aggiornamento del Piano Cimiteriale di Cislago; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’anno duemilaventidue, il giorno …………… del mese di ………………..., in Cislago  

TRA 

Il Comune di Cislago, con sede in piazza E. Toti n. 1 – 21040 Cislago (VA) di seguito denominato 

“Committente”, rappresentato dalla dott.ssa Marina Lastraioli in esecuzione della Determinazione del 

Responsabile del Servizio Tecnico n………. del …………….. ed in forza del Decreto Sindacale 

…………………..,  

E 

…………………….. C.F…………………….. P.I…………………… con studio in via 

………………………………………………………….., di seguito denominato “Affidatario” o 

“Assuntore”,  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Committente affida all’Assuntore l’incarico relativo alla redazione dell’aggiornamento del Piano 

Cimiteriale approvato dal Comune di Cislago con delibera C.C.n. 56/2007, successivamente oggetto 

di variante con delibera C.C.n. 48/2012 e di modifica con deliberazioni C.C.n. 42/2016, 64/2017 e 

16/2020. Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le prestazioni dovranno 

essere conformi alla vigente legislazione in materia (L.R. 33/2009 e R.R. 4/2022) e alle disposizioni 

e/o prescrizioni impartire dall’A.T.S. o dall’ARPA ai sensi dell’art. 18, c. 1, R.R. 4/2022.  



2 
 

 

ART. 2 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SERVIZI 

Le prestazioni da eseguirsi in attuazione del presente incarico consistono nella Redazione della 

variante al Piano Cimiteriale, secondo quanto previsto dall'art. 18 del R.R. 4/2022. In particolare 

verranno predisposti gli elaborati previsti dal RR 4/2022 Allegato II comma 1, punti a) e c), e comma 

2: 

a) relazione tecnica di dimensionamento dei cimiteri, comprensiva della tipologia delle sepolture 

previste e relative ricadute ambientali, la ricognizione e previsione delle dotazioni esistenti e 

mancanti; 

b) tavola di inquadramento con evidenziati i bacini d’utenza di riferimento, i cimiteri, i vincoli 

ambientali e paesistici presenti sul territorio comunale; 

c) tavola con individuazione delle indicazioni di PGT e componente geologica; 

d) planimetria del territorio comunale con inquadramento delle aree di rispetto cimiteriale, aree 

circostanti e vie di comunicazione; 

e) planimetrie in scala 1:200 dei cimiteri con tipologia delle sepolture, viabilità interna, spazi di 

parcheggio, edifici accessori, deposito mortuario, giardino delle rimembranze, ecc; 

f) tavole di zonizzazione delle varie aree funzionali (a tumulazione, inumazione ecc) dei cimiteri in 

scala 1:200 (stato di fatto e previsione); 

g) norme tecniche attuative del piano relative alla gestione delle varie zone (interventi ammissibili, 

tipologie ammesse ecc.). 

 

ART. 3 - IMPEGNI DELL’AFFIDATARIO 

L’Affidatario riconosce la facoltà del Committente di manifestare il proprio orientamento sui punti 

fondamentali del Piano e si impegna a tenere conto di tali orientamenti, purché non incompatibili con 

le responsabilità professionali assunte e con le normative vigenti, nonché con i principi di tutela del 

bene pubblico.  

L’Affidatario si obbliga a introdurre nel Piano tutte le modifiche che siano ritenute necessarie dagli 

Enti competenti a cui il Piano sarà sottoposto per l’ottenimento dei pareri e/o autorizzazioni previsti 

dalle normative vigenti, fino alla definitiva conclusione della fase di redazione ed alla validazione 

della stessa, senza che ciò dia diritto a speciali o maggiori compensi.  

L’Affidatario è infine obbligato a comunicare tempestivamente per iscritto al RUP ogni evenienza 

che, per qualunque causa anche di forza maggiore, si dovesse verificare nella conduzione delle 

prestazioni definite dall’incarico e che rendesse necessari interventi di adeguamento o 

razionalizzazione dello stesso.  

L’Affidatario è tenuto ad eseguire l’incarico affidatogli secondo i migliori criteri per la tutela e il 

conseguimento del pubblico interesse, nel rispetto delle indicazioni fornite dal RUP, con l'obbligo 

specifico di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare gli 

adempimenti e le procedure che competono a questi ultimi, rimanendo egli organicamente esterno e 

indipendente dagli uffici e dagli organi del Committente.  

 

ART. 4 IMPEGNI DEL COMMITTENTE 



3 
 

Il Committente si impegna a trasmettere al Professionista, all’inizio dell’incarico, i file degli elaborati 

grafici in formato editabile relativi al Piano Cimiteriale vigente nel Comune di Cislago e i file relativi 

agli altri elaborati nei formati disponibili, le relazioni geologiche e geotecniche in possesso del 

Committente, l’aerofotogrammetrico in formato .dwg, i dati demografici e tutto quanto in suo 

possesso in relazione all’incarico in oggetto.  

La mancata consegna della documentazione sopra richiamata e/o il ritardato espletamento delle 

attività poste a carico del Committente determineranno un differimento dei tempi contrattuali di cui 

al successivo art. 6.  

 

ART. 5 – SUBAPPALTO - CONSULENZE – CESSIONI 

 Non è consentito il subappalto fatta eccezione per le attività indicate all’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. Per il corretto svolgimento dell’incarico l’Assuntore potrà avvalersi del supporto 

di professionisti esperti negli specifici campi professionali sotto il suo diretto controllo e 

responsabilità. Oneri e spese per le consulenze professionali dovranno rientrare nell’onorario stabilito 

con il presente disciplinare Il presente contratto, a pena di nullità, non può essere ceduto ai sensi 

dell’art.105, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

ART.6 - TEMPI CONTRATTUALI E MODALITA’ DI CONSEGNA 

L’Affidatario, per l’espletamento delle prestazioni di cui all’art. 2, si impegna a rispettare le seguenti 

scadenze (giorni naturali consecutivi):  

a) Redazione e consegna di una prima bozza dell’aggiornamento del Piano Cimiteriale: giorni 30 

(trenta) dalla data di comunicazione di affidamento dell’incarico e di invio della documentazione in 

possesso del Committente;  

b) Redazione e consegna dell’aggiornamento del Piano Cimiteriale completo: giorni 90 (novanta) 

dalla data di comunicazione di affidamento dell’incarico e di invio della documentazione in possesso 

del Committente.  

La durata totale dell’incarico è fissata, quindi, in giorni 90 (novanta).  

Gli elaborati saranno forniti in n. 1 (una) copia cartacea firmata in originale, oltre ad una copia 

elettronica in formato PDF, in formato editabile e firmata digitalmente.  

 

ART.7 – IMPORTO E STIPULA DEL CONTRATTO 

L’importo del contratto è determinato in € …………… , oltre contributi previdenziali e IVA 22%. 

Tale importo è comprensivo di tutte le spese necessarie per l’espletamento dell’incarico. Il contratto, 

affidato in esito all’efficacia dell’aggiudicazione, si perfeziona con la stipula del contratto 

(disciplinare d’incarico) che a tal fine assume la forma della scrittura privata che deve essere 

sottoscritta dalle parti con la firma digitale, ma non necessariamente contestualmente nello stesso 

luogo e tempo.  

 

ART.8 - MODALITA’ DI PAGAMENTO E TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 



4 
 

 L’Assuntore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 5 

2010 n.136 e successive modifiche. L’Assuntore si impegna a comunicare alla stazione appaltante:  

- gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali dedicati, con l’indicazione del servizio 

al quale sono dedicati;  

- le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi;  

- ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  

La comunicazione deve essere effettuata entro sette giorni dall’accensione del conto corrente ovvero, 

nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative 

ad una commessa pubblica. L’Assuntore potrà emettere giusta fatturazione a seguito effettuazione 

delle prestazioni descritte all’ART.6 come segue:  

30% dell’importo di affidamento alla consegna della prima bozza dell’aggiornamento del Piano 

Cimiteriale; 

60% dell’importo di affidamento successivamente alla consegna dell’aggiornamento del Piano 

Cimiteriale completo; 

10% dell’importo di affidamento ad avvenuta acquisizione dei pareri favorevoli dell’A.T.S. e 

dell’A.R.P.A. Lombardia e successivo eventuale aggiornamento degli elaborati alle prescrizioni 

contenute nei pareri. 

Il pagamento di tutte le fatture, emesse in formato elettronico, sulla base dell’attività svolta, verrà 

effettuato entro 30 giorni dalla data di presentazione delle stesse al protocollo comunale, a condizione 

che il certificato di regolarità contributiva (DURC) rilasciato dagli enti previdenziali competenti sia 

regolare.  

 

ART.9 - PENALI 

Qualora i tempi di esecuzione prescritti all’ART.6 del presente disciplinare non siano rispettati, verrà 

applicata la penale pari all’uno per mille per ogni giorno di ritardo rispetto ai termini previsti. 

L’applicazione delle penali dovrà essere preceduta da regolare contestazione scritta a mezzo PEC 

dell’inadempienza, alla quale l’Assuntore ha facoltà di presentare le proprie controdeduzioni entro 5 

(cinque) giorni dal ricevimento della predetta contestazione. La penale così determinata sarà 

comunicata formalmente dal Committente e trattenuta in fase di liquidazione sui crediti 

dell’Assuntore. L’ammontare complessivo della penalità non potrà essere comunque superiore al 

10% del valore complessivo del contratto.  

 

ART. 10 - RESPONSABILITA’ 

L’Assuntore si obbliga a sollevare il Committente da qualunque pretesa e azione che possa derivargli 

da terzi per mancato adempimento degli obblighi contrattuali, per trascuratezza o per colpa 

nell’assolvimento dei medesimi, con possibilità di rivalsa in caso di condanna. Le spese che il 

Committente dovesse eventualmente sostenere a tale titolo saranno dedotte dai crediti 

dell’Appaltatore ed in ogni caso da questo rimborsate, senza pregiudizio per ogni eventuale ulteriore 

azione in sede civile e penale da parte del Committente. Esso è pure responsabile dell’operato e del 



5 
 

contegno dei dipendenti o collaboratori a qualsiasi titolo e degli eventuali danni che da essi possono 

derivare al Comune o a terzi.  

ART. 11 - POLIZZA ASSICURATIVA 

L’Assuntore dichiara di essere in possesso di idonea polizza assicurativa RCT/Professionale a 

copertura dei rischi conseguenti all’attività svolta. La polizza di riferimento è la n………….. contratta 

con la …………………………...  

 

ART. 12 - PROPRIETA’ DEGLI ELABORATI 

Gli elaborati e quanto altro rappresenta l’incarico commissionato, con la liquidazione del relativo 

compenso all’Assuntore, resteranno di proprietà piena ed assoluta del Committente, il quale potrà, a 

suo insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi 

che riterrà più opportuni tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno riconosciute necessarie, senza 

che dall’Affidatario possa essere sollevata eccezione di sorta, purché tali modifiche non vengano in 

alcun modo attribuite all’Affidatario medesimo.  

L’Assuntore si riserva di tutelare, in ogni caso, il proprio prestigio e la propria dignità professionale 

e, laddove ne ricorrano i presupposti, i propri diritti d’autore ai sensi della Legge 633/1941. Il 

Committente potrà pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro documento preparato da o per 

l’Affidatario in relazione al Piano oggetto del presente incarico, con obbligo di chiara indicazione del 

nominativo e dei dati dell’Assuntore stesso.  

 

ART. 13 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il Committente, nei casi previsti di seguito, può procedere, ai sensi dell’art.1456 c.c., alla risoluzione 

del contratto d’appalto senza che l’assuntore possa pretendere risarcimenti od indennizzi di alcun 

genere:  

a) grave ovvero ripetuta negligenza nell’esecuzione degli obblighi contrattuali;  

b) nel caso di concordato preventivo, di fallimento, di liquidazione coatta e di conseguenti atti di 

sequestro o di pignoramento a carico dell’Assuntore;  

c) cessione del contratto;  

d) subappalto non autorizzato dal Committente;  

e) qualora il servizio venisse sospeso o interrotto per motivi non dipendenti da cause di forza 

maggiore;  

f) in caso di accertamento dell’inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 

3 della legge 13 agosto 2010 n.136;  

g) qualora nel corso dell’esecuzione dell’incarico intervenga una causa che determini la perdita di 

uno dei requisiti generali previsti dalla normativa vigente (art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), nonché 

uno dei requisiti necessari all’esecuzione del servizio;  

h) qualora l’Assuntore accumuli l’applicazione di penali per un importo complessivo maggiore del 

10% dell’importo contrattuale netto;  



6 
 

i) in caso di inosservanza delle leggi in materia di sicurezza;  

j) frode dell’Assuntore.  

 

ART. 14 – RECESSO 

Fatto salvo quanto stabilito al precedente ART.13, il Committente può recedere dal contratto alle 

condizioni e nei termini indicati dall’art. 109 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

L’Assuntore può chiedere il recesso del contratto in caso di impossibilità ad eseguire la prestazione 

per causa non imputabile allo stesso, secondo le disposizioni del Codice Civile (articoli 1218, 1256 e 

1462 c.c.).  

Dalla data di decorrenza del servizio decorreranno tutti gli oneri e gli adempimenti a carico 

dell’Assuntore.  

 

ART. 15 – INCOMPATIBILITA’ 

L’Assuntore dichiara di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità per l’espletamento 

dell’incarico in oggetto. L’Assuntore dichiara di non aver concluso, nell’ultimo triennio, contratti di 

lavoro o di collaborazione con ex dipendenti pubblici che, per conto del Comune di Cislago dal quale 

dipendevano, avevano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei sui confronti, nel triennio 

successivo alla cessazione del loro rapporto di impiego.  

 

ART. 16 – CLAUSOLA DI RISERVATEZZA 

L’Assuntore sarà tenuto ad osservare le regole del segreto professionale a proposito di atti, 

informazioni, documenti, o altro di cui avrà comunicazione e prenderà conoscenza nello svolgimento 

delle prestazioni di cui al presente disciplinare. Tali documenti e/o informazioni non potranno in 

nessun modo essere ceduti a terzi o divulgati senza autorizzazione.  

 

ART. 17 - CONTROVERSIE – FORO COMPETENTE 

Per qualsiasi controversia di natura tecnica e/o giuridica, relativa all’interpretazione e/o 

all’esecuzione del presente contratto sarà competente in via esclusiva la giurisdizione ordinaria del 

foro di Busto Arsizio. E’ esclusa la competenza arbitrale. 

 

ART. 18 – RINVIO A NORME VIGENTI 

Per quanto non esplicitamente esposto nel presente disciplinare si farà riferimento alle norme vigenti 

in materia.  

ART. 19 - EFFICACIA 

Il presente disciplinare è impegnativo per l’Assuntore dal momento della firma, mentre per il Comune 

di Cislago lo sarà dopo le avvenute approvazioni di legge.  



7 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Per il Comune di Cislago       L’Assuntore 

Il Responsabile del Servizio Tecnico     …………………………….. 

Dott.ssa Marina Lastraioli – firmato digitalmente 


